
MISNE NAKANE OD 16. DO 28. RUJNA 2024. 
PONEDJELJAK, 16. 9. 2024. 
Za + Milu (ž.) i Mirka Bišku – djeca  
Za + Branimira i Domagoja BIšku – obitelj  
 

  

PONEDJELJAK, 23. 9. 2024. 
Za + Zorana i Milu Biško – obitelj  
Za + Nevenku Borovac – Mladen  
 

 

  

UTORAK, 17. 9. 2024.  
Za svoje pokojne – Zlatan i Iva Galić   
Za + Miju i Maru Galić Jakišić – Zlatan  
   
 

  

UTORAK, 24. 9. 2024. 
Za + Jerku, Stipu, Vinku, Milu Grizelj i ost. 
pok. – obitelj  
Za + Anđu, Milana i Franu Vlašića – Nada 
Vlašić  
  

SRIJEDA, 18. 9. 2024.  
Za + Zorku, Zdravka, Nikolu i ost. pok. iz ob. 
Grizelj – obitelj  
Za + Borisa Galića i ost. pok. iz ob. Juroš i 
Galić – Tereza  
 
 

SRIJEDA, 25. 9. 2024.   
Za + Jerku i Anicu Bogut – djeca 
Za + Antu i Katu Bogdanić – Ljubica  

 

ČETVRTAK, 19. 9. 2024.  
Za + Matu i Drinu Vokić – obitelj  
 
 

Sovići: 
Za + Milana Šimića i ost. pok. – Vinka s ob.   

ČETVRTAK, 26. 9. 2024. 
Za + Franu i Mariju Sosa – obitelj  
Za + Stjepana, Ivu Vokić i ost. pok. – obitelj  

 
 

PETAK, 20. 9. 2024.  
Za + Dinku Kešić – obitelj  
Za + Vinka, Mladena i Anu Boban – Iva 
Boban  
 
Sovići: 
Za + Dragicu Pejić i ost. pok. – obitelj  

PETAK, 27. 9. 2024.  
Za + č. s. Perpetuu Anu Grizelj, njezine 
roditelje, braću i sestre – Vesa s ob.  
Za + Vladu i Ivanku Bazina – Iva s djecom  

 
Sovići: 
Za + Anicu, Matu, Iku i ost. pok. – Jago Pejić    

SUBOTA, 21. 9. 2024.  
Za + Antu Sosu – obitelj  
Za + Franu Grizelja – obitelj  
 
Sovići: 
Za + Mariju Knezović i ost. pok. – Rudo s ob. 

SUBOTA, 28. 9. 2024. 
Za + Matu Bazinu – Dragica s obitelji  
Za + Antu Zorića, Matiju i ost. pok. Ružetiće – 
obitelj  
Sovići:   
Za + Mladena Bobana Perkića, Petra i Ivu – 
obitelj    

 

25. NEDJELJA KROZ GODINU 
(22. rujna 2024.)  

Svete mise: 
Gorica u 8 i 11 sati 
Sovići u 9:30 sati 

 

26. NEDJELJA KROZ GODINU 
 (29. rujna 2024.) 

Svete mise: 
Gorica u 8 i u 11 sati 

Sovići u 9:30 sati 



RANE SVETOG FRANJE  
utorak, 17. rujna 
 

Katolička crkva 17. rujna slavi blagdan 
Rane sv. Franje. U svom duhovnom 
usponu na vrhunce svetosti Franjo na 
brdu La Verni 1224. godine biva obilježen 
Isusovim ranama, stigmama. 

 

Naime, Franjo je gledao šestokrilog 
Serafa koji raširenih ruku i stisnutih nogu, 
pričvršćen na križ lebdi nad njim. Svetac 
je bio obuzet dubokim čuđenjem zbog te 
prikaze, ali je sam nije mogao 
protumačiti. Najednom se počnu na 
njegovim rukama i nogama pojavljivati 
tragovi rana kako ih je vidio na raspetom 
čovjeku iznad sebe. 
Nakon ove vrhunske točke mogao je 
uslijediti još samo svršetak. U dobi od 42 

godine osjećao je da mu se, pritisnuta 
bolešću, oslabljena od askeze i rana, 
teške bolesti očiju – bliži smrt. 
 

U takvom stanju Franjo po posljednji put 
blagoslovi svoj ljubljeni Asiz, legne u 
zadnjoj uri gol na golo tlo, jer je "htio da 
se gol bori s golim". Zatim reče:  
 

"Dobro došla, moja sestrice Smrti!" i 
odmah naredi okupljenoj braći da mu 
pjevaju o sestrici Smrti: "Hvaljen budi, 
Gospodine moj, zbog sestre nam Smrti 
tjelesne kojoj nijedan živi čovjek 
izmaknuti ne može. Jao onima što umiru 
u smrtnome grijehu. Blaženi koji se nađu 
u tvojoj presvetoj volji, jer im druga smrt 
neće nauditi.»        (Iz Pjesme Brata Sunca). 
 

Franjo je «sestricu smrt», dakle, dočekao 
pjevajući 3. listopada 1226. godine u 
Porcijunkuli, crkvici ispod Asiza. Kratko 
vremena iza njegove smrti održana je 
svečana rasprava o njegovu proglašenju 
svetim.  
 

Budući da o toj stvari nije bila iznesena 
niti jedna sumnja, sud je 1228. godine 
jednoglasno izjavio: "Izvanredno svet 
život potpuno svetog čovjeka ne treba 
potvrde čudesima, jer smo ga svojim 
vlastitim očima motrili, da tako kažemo 
doticali i u svjetlu istine promatrali." 



Tajna stigmi je Franjina neizreciva ljubav 
prema raspetom Isusu. “Od tada (razgovor 
s Raspetim u Sv. Damjanu) je svetu dušu 
prožimalo suosjećanje s Propetim… i kako 
se može pobožno naslućivati, u njegovo su 
srce, iako još ne u tijelo, dublje utisnuti 
znaci časne muke”.  
“I zato su izvana na tijelu blistale rane, jer 
je unutra u srcu izrastao vrlo dubok 
korijen”).  
“… to nepobitnim svjedočanstvom istine 
potvrđuje i znak sličnosti s Bogom živim, 
naime s Kristom propetim, koji mu bijaše 
utisnut u tijelo, ali ne snagom naravi ili 
umjetničkom vještinom, nego čudesnom 
snagom Duha Boga živoga”. 
 

Sveti Matej, apostol i evanđelist 

subota, 21. rujna 
 

Ne znamo puno o svetom Mateju, osim da 
je bio Alfejev sin i da je vjerojatno rođen u 
Galileji. Bio je carinik, što je u ono vrijeme 

bila omraženo zanimanje. 

Prema evanđelju, Matej je radio kao 
carinik u Kafarnaumu kada je do njega 
došao Isus i rekao mu: „Slijedi me.“ Tim 
jednostavnim pozivom Matej je postao 
Isusov učenik. Sveti Matej se u svom 
evanđelju obraćao pobožnim Židovima. 
 

Zahvaljujući svetome Mateju znamo puno 
toga o Isusovom životu, djelima i poruci 
spasenja koju je naviještao svima koji su po 
Njemu dolazili Bogu. Matejevo se 
evanđelje poklapa s preostala tri evanđelja 
pa je Učiteljstvo sigurno u autentičnost 
evanđelja po Mateju. Njegovo je evanđelje 
prvo u Novome zavjetu. 
 

Sveti je Matej svoje evanđelje zapisao 
između 41. i 50. godine, dakle dosta godina 
nakon Isusove smrti. Pisao je na 
aramejskom u nadi da će svoje 
sunarodnjake uvjeriti da je Isus Mesija 
kojega su čekali i da je Njegovo Kraljevstvo 
nastupilo, ali na duhovan način. To je vrlo 
važna poruka za one koji su iščekivali 
dolazak Mesije kao velikoga vojskovođe s 
mačem u ruci. 
 

Smatra se da je sveti Matej otputovao kako 
bi izbjegao progonstvo oko 42. godine. 
Prema legendi, izbjegao je u Perziju ili 
Etiopiju. Ne postoje zapisi o njegovoj smrti. 
Ne znamo kako je umro ni je li bio mučenik. 
Budući da je bio carinik, sveti Matej 
zaštitnik je bankara. 
 

Sveti Oci ističu tri značajke svetosti  
sv. Mateja: 
1. Spremnost i radost, s kojom je odgovorio 
na Spasiteljev poziv; 
2. Njegovu velikodušnost: ostavio je sve 
priredivši svečanu oproštajnu gozbu za 
rođake i prijatelje; 
3. Njegovu poniznost, kojom se naziva 
‘carinikom’ i ‘grešnikom’, opisujući gnjev 
farizeja zbog toga što se Isus svratio k njemu 
‘grešniku’. 



Molitva za početak školske godine 
 

Gospodine Bože naš, ti si nam očitovao svoju 
ljubav i darovao nam milost da budemo tvoja 
djeca. U Kristu, svome Sinu, pokazao si nam 
uzor novoga čovjeka i preobrazio nas svojim 
uskrsnućem, da rastemo u mudrosti, dobi i 
milosti. 

Oče svjetlosti, svojom blizinom prati 
i blagoslovi učenike, učitelje, nastavnike, 
profesore i sve djelatnike škola. Moćnom 
rukom štiti i jačaj sve članove odgojne 
zajednice i učini plodnima njihove napore, da 
novi naraštaji napreduju u stjecanju znanja i 
kršćanskih krjeposti. 

Roditelje neprestano potiči na 
očitovanje ljubavi u odgovornosti za ljudski i 
vjernički rast svoje djece, a djeci otvori srce 
za prepoznavanje žrtve njihovih roditelja i 
svih koji se za njih brinu. Odgojiteljima udijeli 
strpljivost i brižnost u služenju mladima koji 
traže uzore i u usmjeravanju njihova života 
prema dobru. 

Učini naše škole ozračjem ljepote 
zajedništva u kojemu će se i učenici i učitelji 
upućivati u istinu, slijediti vrijednosti Kristove 
žrtve i nepodijeljena srca prianjati uz izvor 
vječne radosti. A sve nas prožimaj svojim 
Duhom da se nesebično zalažemo za 
izgradnju kraljevstva nebeskoga, u 
zajedništvu civilizacije ljubavi, na hvalu i slavu 
tvoga imena. Po Kristu Gospodinu našemu. 
Amen. 
 

OBAVIJESTI I NAPOMENE  
 

 Susret Frame i ujedno upisi su 
petkom u pastoralnom centru u 
Gorici; pozivamo sve mlade da se 
pridruže nasljedovanju sv. Franje  

 Susret glasnika svetog Franje (mala 
Frama, 9. razredi) i ujedno upisi su 
subotom u 19 sati u pastoralnom 
centru u Gorici  

 Susret ministranata; subotom u 
Gorici i u Sovićima u 10 sati. 

Pozivamo sve dječake (osnovna 
škola) da se priključe ministriranju 
oko oltara Gospodnjeg  

 Poslije svetkovine sv. Franje 
započinjemo sa susretima FSRa, 
večernjom svetom misom i 
klanjanjem četvrtkom, tribinama, 
misama za mlade te ostalim 
pastoralnim aktivnostima  
 

 U tijeku je postavljanje ograde oko 
crkvenog dvorišta u Sovićima. 
Molimo sve vas koji možete i želite da 
podržite ovu akciju. Svoj prilog 
možete darovati poslije nedjeljnih 
svetih misa u Sovićima, kao i u 
župnom uredu. Cijena jednog metra 
ograde je 200 KM. Hvala svim 
dobročiniteljima! 

KRŠTENI 
 
 

 Nina Sosa, kći Mate i Marije r. Begić 
iz Gorice. Kuma je bila Nikolina 
Bušić. 

 Ante Grizelj, sin Andrije i Ivane r. 
Bušić iz Sovića. Kum je bio Zoran 
Vlašić.                                 Čestitamo! 

 

DAROVATELJI ZA CRKVE 
 

Davor Prlić + Eduarda – 300 KM, NN – 200 KM   
 

Hvala našim darovateljima! 
 

DAROVATELJI ZA OGRADU U SOVIĆIMA 
 

Slava Mikulić + Bilog – 200 KM, Ante Šimić 
Ivanov Šabanović – 200 KM, Zdravko Landeka 
– 100 €, Branko Prlić + Ante – 100 KM   
 

                             Hvala našim darovateljima! 
 
 

Uredovno vrijeme župnog ureda: 
od ponedjeljka do petka: 

7.30 – 12; 16 – 18;  
subotom: 7.30 – 12.00; 

nedjeljom nakon svetih misa 
Za hitne bolesnike u svako doba. 

 

Uređuje: Župni ured Župe sv. Stjepana, 
Grabarje 20, Gorica, 88345 Sovići 

tel: 039 670 294 
web: zupagoricasovici.info 

e-mail: zupa.gorica.sovici@gmail.com 
župni listić, br. 413, god. XII/18 


